PSALMVS LXXI.

D *Nte domine speraui, non confundar in æternum.*

Nec à diuo Hieronymo, neq; à cæteris, quòd sciam, Hebræorum interpretibus aliquis huic psalmo inscribitur titulus: quem autem in latinis codicibus à Græcis absq; dubio sumptum legimus, inter somnia ponendum esse quis non iudicet? Somnijs igitur omisis, quæ in psalmis requiri oporteat, uerabundi inuestigemus. Psalmi huius argumentū cum multis cōmune esse perspicuum est: sed cum illo maximè, cuius initium eisdem planè constat cum uerbis, tum maxima ex parte sententijs, ac sensis. Tametsi enim in nonnullis uocum duntaxat uarietate discrepare uidentur, eandem tamen referunt intelligentiam. Illud compertissimū, Vatem tanquā Christi typum, uenturas contra Ecclesiam suis præsentibus erūnis præfagisse, deplorasseq; iniurias & persecutiones: subindeq; diuinam sibi precationibus conciliasse beneuolentiam, opemq; spe fulguratum orasse, ac tandem, ut flagrantissimo erat spiritu, exorasse, atq; proinde laudum uota Deo ipsi liberatori nuncupasse. Sed suo in primis more à spe suam auspicaſ orationē, utpote totius perfectionis animæ neruo & robore. Alioqui certè parte hac ab anima illa maximè remota, cui id est propositū, ne turpe aliquod cū mundo fœdus ineat, idcirco maximis eam affici incōmodis atq; iniurijs oportere, totum illud suum consiliū uanum esset, prorsusq; imbecille, & nihili. Ait igitur:

In te domine speraui, non confundar in æternum: in iustitia tuā libera me, & eripe me.

Ne sinas, inquit, spem quam in te collocaui, suo frustrari sine. Non, oro, tanq; res uilis, tibiq; odiosa, tuo à conspectu confusus abigar: quin potius propter tuā, qua perfectissimè bonus es & misericors, me à malis exime, iustitiam.]

Inclina ad me aurem tuam, & salua me.

De hoc loquendi tropo, quo proceræ qui sunt staturæ, se, ut commodius illos audiant qui summisè, uocēq; loquuntur tenui, incuruant, in psalmo suprā memorato abundè est dictum. Insignis quippe illa est laus in Principe, cum ipsos quoque publicos onerarios, qui se alloqui cupiunt, non auersatur baiulos. Publica

A blica quædam res est Princeps, qui expositus cum sit omnibus, tanquam in terris Deus est. Deo autem quid cõmunius? quid magis cunctis obuium? An uerò delicati isti nostrates Principes & Prælati, qui nihil tam refugiunt, quàm subditorum congressum & cõmodum, nihilq; tam impensè amant, quàm carnis commoda & delicias, suum ut decet peragant munus & officium, sciunt hi, qui ne perunque fastidiosos illorum mores, mollemq; animum & effœminatũ offendant, cum illis congregari non audent: idcirco maximis interdum à magistratibus afficiuntur damnis & iniurijs. Non uult (inquit à cubiculo puer) curis onerari dominus, quiescit, cum uxore iocatur, ludit. Turpe id profus, atq; in sui domini contumeliã dictum. Hunc itaq; mollissimũ obiter carpens morem Propheta, à Deo, nempe uirtutum omnium exemplari, facilitatem illam quæ in sapienti principe esse debet, exorare nititur. Inclina, inquit, ô tu qui altissimus es, ad me, paruissimæ qui sum staturæ, aurem tuam, & serua me.

Esto mihi in Deum protectorem, & in locum munitum, ut saluum me facias: quoniam firmiter meum, & refugium meum es tu.

Ut saluum me facias, Hebræis est, mandasti ut seruares me: nam petra mea & arx mea es tu. Vnde Paraphrastes sic liberius rem transtulit: Sis mihi instar rupis munitissimæ. Causam uerò: ut iugiter tutò obambulare possim: decreuisti enim seruare me, cum petra mea sis, & munitio mea. En quàm facilem & popularẽ se præbet Deus inuocatus. Putasne forsan altissimum, unum è nostratibus esse pastorem & magistratibus, qui uim totam suæ magnitudinis in eo positam uideri uolunt, ut grandes solummodo appareant, & incircumscripti? Quis ex illis, qui graciliori sunt animo & timido, tam uastã molem alloqui unquã tentaret? Iam illud permultis dignum uidetur lachrymis, cum illi, à quibus tutelam sperare debent homines, & defensionem, suis referunt ciuibus exitium. Nõne cum audis à uate dici, Esto mihi in Deum protectorem, & in locum munitum, ut saluum me facias, id cuilibet ex primatibus ab uno quoq; nostrũ dici posse tibi uidetur? Esto mihi, inquit, in Deum protectore: non in lupum, non in laniũ, non in hominem natura iniurium, contumeliosum, destructorem. Et in locum munitum, non in locum ruinæ, in locum instabilem, deciduum, periculosum. Ut saluum me facias, non ut perdas, non ut mahtes, non ut ueteratoriẽ crimineris, traducasq; atq; humili figas. Quid: surdis ne à spiritu canitur? Canit quidem: idcirco ad te, ô qui licet in excelsis habitas, debilia tamen & caduca nõ aspernaris, confugio. Quare

Deus meus eripe me de manu peccatoris, & de manu contra legem agentis, & iniqui. Quoniam tu es patientia mea domine, domine spes mea à iuuentute mea.

Iniqui, Hebræi legunt uolenti. Dictionem uerò, legem, neq; græci neq; hebræi codices habent, sed simpliciter ab utrisq; redditur, de manu peruersi, seu, agentis iniqua. Quoquo modo uerti literam contingat, extremã quorundam improbitatẽ intelligi uult Vates: & est numerus pro numero, ut est usitatus loquendi modus, apud Prophetas maximè: nisi insignem malis scelestum quempiã intelligere, sibi ceteris infensorem, latenter pungi à Vate: quod sanè uerissimile uidet. Achitophelẽ hunc fuisse arbitror, seu Idumẽũ illum proditorẽ Doëch: alterius enim proditione & dolo nihil nõ egit rex, quò Dauid tandem post exilium, diutinaq; in cõfragosis montiũ locis atq; antris fugã, interficeret: alterius uerò consilio filius ipse, regnandi cupiditate. Vide quò interdũ sæuitiẽ prolabatur peruersarum mentiũ rabies atq; ira, ut nõ tantũ principes, aut ex primatibus leuiori qui sunt animo furere, atq; in ciues ipsos innocuos insanire faciãt, sed & ipsos quoq; liberos, tanto cũ uitẽ incõmodo & labore educatos, in parẽtes instigare audeãt. An uerò Doëch perfidia, aut Achitophelis astutia, uel Iudæ etiam Iscariotis auidia reprehendenda fuerint magis, q; principũ illorum & sacerdotum leuitas, ac iuncta cum inuidia crudelitas, nõ audeo definire, ne uetera illa cõminiscens, præsentia taxare uoluisset me arguãt hi, qui utriusq; partis munus diligentissimè actitare soliti sunt, mimi nimirũ in hac miseranda uitẽ tragœdia, & frequentissimi, &

C acuti, & qui significantissimis notantur hinc uocibus, uolentia scilicet & iniquita-
tis. & est sensus, ut elegantissimè illum exprimit Paraphrastes: Mi Deus, inquit,
eripe me à tyrannide impij, è manu iniqua agentis, & uolenti, quia tu fuisti sem-
per spes mea domine Deus, & fiducia mea ab ipsa infantia usq; in ætatem hanc.

In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meæ tu es protector meus.

Hæc ferè omnia in psalmo uigesimo secundo explicuimus: id tantum replica-
re non grauabor, quòd mirum in modum mortalium subleuatur miseria, si se qui-
libet Deo, etiam in ipsis materni uteri latibulis, curæ fuisse sibi persuaserit. Sed il-
lud non omittendum, principium sequentis uersus huic Hebræis finem esse, qua-
re sic Fel. De intestinis matris meæ tu extrahes me, in te laus mea semper. Alius
idem ex eodem riuo: Tu de uisceribus matris meæ secreuisti me, hinc omnem lau-
dem de te consummo. Maximopere quidem animo minimè ingrato delectatur
Deus. Quocirca quid tum Deo, tum hominibus potest esse iucundius, quàm ani-
ma in referendis beneficijs, aut saltè in habenda gratia liberalis & prompta? At-
qui hinc generosum quoddam oriri solet desiderium, ac compensandi amici me-
ritum, uoluntas, sed in primis Dei, qui cum donorum uastum quoddam sit pelag-
us, cæteri latentes uix tubuli sunt & cuniculi. Quare cum in donorū exhibitio-
ne nulla sit inter Deum & homines proportio: illud tamen, ut suum propriū, gra-
tus sibi arrogat animus, ut quicquid est, id totum esse Dei laudem, atq; illius no-
minis celebritatem cupiat, perficiatq; si potest: quando quidem laus, qua diuina
delectatur maiestas, non tantum ore fit, quantum perpetuo purgatæ uitæ tenore
atq; instituto, licet is mutus omnino sit qui laudat. Verùm noster interpret sic in-
tegrum reddit uersum:

In te cantatio mea semper, tanquam prodigium factus sum multis, & tu adiutor fortis.

D Tu fiducia mea fortis, uertit Fel, qui & se ipse exponens infert: Super te susten-
tatus sum, ueluti nimirum paries cratitius ruinosus, aut uitis decidua, quæ robu-
stis fulcitur pedamentis ac fulcris. Tanquam prodigium, inusitatumq; portentū,
semper in terris uisa est perfectorum uita, quemadmodū fuit Christi: ideo à mun-
danarum rerum amantioribus ostentus habita & irrisioni. Vnde non ab re cla-
mat Paulus, se factum esse cum suis spectaculum mundo, & angelis & homini-
bus. Nos, inquit, stulti propter Christum. En quomodo piorum sapientia, tan-
quam stultitia à mundo existimetur. Mirantur sanè improbi, & qui tam fœdè per-
tinaciterq; in peccatis indurere, ut planè illis impossibile uideatur, mortalem in
terris hominè & fragilem, se posse diutius à carnis inquinamento temperare. Ex-
cellentissimū id est uitæ genus. Consentaneū quippe est, ut nitidum miretur læ-
uorem in unione porcus, hoc est, auarus, libidinosus, intemperans, superbus, am-
bitiosus, propino, asotus, candidam probi uiri uitam, nempe liberalem, apertam,
pudicam, continentem, humilem, humanæ gloriæ contemptricem, ac bene so-
briam, non tanquā rem honore dignam, sed uti sui dissimilem tum admirantur,
proq; insolito habent prodigio, tum criminantur, pessimisq; incessunt contume-
lijs & maledictis: ut purissimæ uitæ Christi contigisse legimus, qui alio in psal-
mo sic de se loquitur: Omnes uidentes me deriserunt me: hinc uerò, tanquam rem
prorsus prodigiosam, fugerunt me quamplurimi. Verùm tu Deus firmissimo me
spei communiuisti solatio, quare